REQUERIMENTO Nº1359/2023

AUTORIA: DEPUTADA DÉBORA MENEZES

ASSUNTO: Requer à Douta Mesa Diretora, com aquiescência do Soberano Plenário,
na forma regimental e, com base no art. 116 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, que seja encaminhado expediente à Secretaria
Municipal de Infraestrutura do município de Manaus - (SEMINF), solicitando o
serviço de recapeamento asfáltico para a Rua Santa Júlia, Bairro: Cidade de Deus –
Cep: 69.099-266.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados.

É de conhecimento público que as ruas e vias de acesso público na cidade de

Manaus necessitam de constante atenção pelo Poder Público Municipal, em função do

crescimento da cidade, do número de veículos em trânsito, do clima quente e úmido,

além da alta densidade pluviométrica de nossa Estado.

Neste sentido, requerendo atenção para fins dos serviços de recapeamento

asfáltico, serviço de esgoto e drenagem de águas pluviais, sob pena de precariedade de

suas condições, em função das fortes chuvas que recai sobre a cidade.

Contudo, observa-se que algumas vias da cidade, possuem trechos ainda mais

agravados, com sério comprometimento de trafegabilidade de seus moradores, ou

mesmo inviabilizando-o. Assim, dificultando o acesso a residências, a fluidez do

trânsito e comprometendo a segurança de seus moradores, haja vista impossibilitar

inclusive o acesso aos serviços de segurança pública.

Nesse sentido, temos estado sempre à disposição da sociedade amazonense

para ouvir as reivindicações por ela apresentadas, e, dentro do possível,

encaminhamos tais pleitos aos órgãos competentes.

Ante o exposto e, comprovada a pertinência e relevância de seu objeto,  solicito

aos nobres Pares, a aprovação deste Requerimento, para fins de que seja dirigido

expediente à Secretaria Municipal de Infraestrutura do município de Manaus -

(SEMINF),  solicitando o serviço de recapeamento asfáltico para a Rua Santa Júlia,

PÁGINA 9

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D89717E5000CADC0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 18/04/2023 23:25:44

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.017371:

PÁGINA 1

Bairro: Cidade de Deus – Cep: 69.099-266, Manaus - AM.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 18 de abril de 2023.

DÉBORA MENEZES

DEPUTADA ESTADUAL
Partido Liberal – PL

PÁGINA 9

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D89717E5000CADC0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 18/04/2023 23:25:44

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.017371:

PÁGINA 2

ANEXO

Rua Santa Júlia, Bairro: Cidade de Deus – Cep: 69.099-266, Manaus - AM.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 18 de abril de 2023.

DÉBORA MENEZES

DEPUTADA ESTADUAL
Partido Liberal – PL

PÁGINA 9

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D89717E5000CADC0 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 18/04/2023 23:25:44

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.017371:

PÁGINA 3